§ 1º As pontes deverão ser construídas preferencialmente em 
concreto, aço, ou material de comprovada segurança e durabilidade. 

§ 2º Em casos fortuitos ou de força maior, será permitida, em 

caráter provisório, a construção de pontes de madeira, cuja substituição 
deverá ocorrer em até 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

§ 3º As pontes de madeira existentes na data de vigência desta lei 
poderão ser mantidas até o esgotamento de sua vida útil. 

§ 4º Serão preservadas as pontes de madeira tombadas pelo 

patrimônio histórico e as construídas para resgate histórico.